www.dre.pt

N.º 234 5 de dezembro de 2019 Pág. 354

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE PROENÇA-A-NOVA

Aviso (extrato) n.º 19553/2019

Sumário: Abertura do período de discussão pública no âmbito do RERAE.

Alteração à 1.ª revisão do Plano Diretor Municipal de Proença -a -Nova — Adequação ao Regime
Excecional de Regularização das Atividades Económicas (RERAE)

(abertura do período de discussão pública)

João Manuel Ventura Grilo de Melo Lobo, Presidente da Câmara Municipal de Proença -a-
-Nova, torna público que, nos termos e para os efeitos previstos no n.º 1 do artigo 76.º, artigo 118.º,
n.º 1 do artigo 119.º e da alínea a) do n.º 4 do artigo 191.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14 de
maio, Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT), conjugado com o n.º 2 do
artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 165/2014 de 5 de novembro, Regime Excecional de Regularização
das Atividades Económicas (RERAE), a Câmara Municipal de Proença -a -Nova, em reunião ordi-
nária de 21 de outubro de 2019, deliberou, por unanimidade, dar início ao procedimento relativo à
Alteração à 1.ª Revisão do Plano Diretor Municipal de Proença -a -Nova — Adequação ao Regime
Excecional de Regularização das Atividades Económicas, de acordo com os Termos de Referência
que fundamentam a sua oportunidade, fixam os seus objetivos e estabelecem o prazo de 150 dias
úteis para a sua execução, procedimento esse, isento de avaliação ambiental estratégica, nos
termos do disposto nos números 2 e 4 do artigo 12.º do RERAE.

Mais se informa, que foi deliberado, dar início à abertura do período de discussão pública pelo
prazo de 15 dias, a anunciar com a antecedência mínima de 5 dias, a contar da data de publicação
do presente aviso no Diário da República, e a divulgar através da comunicação social e no sítio da
Internet do município (www.cm -proencanova.pt).

Os interessados poderão consultar a proposta de alteração no sítio da internet do município
(www.cm -proencanova.pt), ou na Divisão de Obras, Planeamento Urbano Ambiente e Cadastro,
da Câmara Municipal de Proença -a -Nova, sita na Avenida do Colégio, 6150 -401 Proença -a -Nova,
nos dias úteis das 9h00 às 12h30, e das 14h00 às 16h00.

Os interessados poderão apresentar por escrito reclamações, observações, sugestões ou
pedidos de esclarecimentos, até ao termo do período referido, dirigidas ao Presidente da Câmara
Municipal de Proença -a -Nova, utilizando para o efeito impresso próprio que poderá ser obtido no
Balcão Único de Atendimento da Câmara Municipal, enviadas para o endereço postal Avenida do
Colégio 6150 -401 Proença -a -Nova, ou através de correio eletrónico geral@cm -proencanova.pt, ou
ainda por entrega presencial no Balcão Único de Atendimento da Câmara Municipal de Proença-
-a -Nova.

4 de novembro de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, João Manuel Ventura Grilo
de Melo Lobo.

612780191